



Wolność!
Równość!
Niepodległość!

ROBOTNIK POLSKI

W WIELKIEJ BRYTANII

Pismo członków P.P.S. zagranicą

THE POLISH WORKER IN GREAT BRITAIN
Published by members of the Polish Socialist Party — P.P.S.

PRICE 3 PENCE

Adres redakcji i administracji:
64, ROMNEY COURT, SHEPHERD'S BUSH,
LONDON, W.12.

CENA 3 PENSY

Prenumerata kwartalna 1/6d.

Zasady Polityki Kulturalnej Program Kierownictwa Ruchu Mas Pracujących Polski

Z Kraju nadeszło trzecie z serii wydawnictw p.t. "Materiały do Programu Polskiej Ludowej," omawiające zagadnienia przyszłej polityki kulturalnej Polski.

W ogniu walki podziemnej, wśród najstraszliwszego teroru wyrządzającego z naszych szeregów tysiące ofiar, nasi towarzysze systematycznie wykuwają plany przyszłości i opracowują najszerszej pojęty i najbardziej wszechstronny program Polskiej Ludowej.

Po opracowaniu zasad ustroju Państwa Polskiego, jego struktury gospodarczej, i programu polityki zagranicznej przyszła kolej na zasady polityki kulturalnej.

Dokument, którego pierwszą część dziś drukujemy jest jeszcze jednym dowodem wielkiej pracy myślowej wykonywanej w Kraju przez Kierownictwo Ruchu Mas Pracujących Polski.

Podany poniżej program zatytułowany jest "Zasady Polityki Kulturalnej" i zaopatrzone jest w następującą przedmowę:

Szereg komisji naszego ruchu przepracował bardziej szczegółowo zagadnienia stojące przed nami, jako zadania, wiążące się organicznie z ukształtowaniem życia w nowym, odrzuceniu państwie polskim w myśl postulatów ujętych ogólnie w Programie Polskiej Ludowej. Wynik prac tych komisji specjalnych w treściwym ujęciu postanowiliśmy podać do szerszej wiadomości, pragnąc przede wszystkim, by zaznajomili się z nimi najszersze kręgi naszego ruchu, przepracowały ten materiał i możliwe zajęły wobec niego określone stanowisko. Nie mamy możliwości szerokiej dyskusji publicznej. Chcielibyśmy jednak, aby przepracowania programowe przeszły przez kontrolę możliwie wszystkich członków naszego ruchu i dlatego też traktujemy te tezy jako materiał dyskusyjny, to znaczy oczekujemy przeddefinitywną decyzję wypowiedzenia się w tych sprawach, opinii zorganizowanych kół ruchu robotników, chłopów i pracowników umysłowych.

A oto zasady ogólne przyszłej polityki kulturalnej:

Warunki rozwoju pełnej kultury

Kultura pojęta jako pełna, tworząca życie jednostek i zbiorowości, jest możliwa dopiero w warunkach rzeczywistej wolności człowieka t.j. w ustroju socjalistycznym, w którym zniknie wyzysk jednostki w stosunku do jednostki i gdy dobra materialne, wytwarzane przez społeczeństwo będą — w równej mierze — udziałem wszystkich jej członków.

Ustrój, oparty tylko na demokracji politycznej nie zapewnia możliwości osiągnięcia pełnej kultury i nie daje masom pracującym jednakowych warunków do równego startu kulturalnego z innymi klasami; warunki takie będą tym bliższe rzeczywistości, a kultura tym wyższa i bardziej upowszechniona, im pełniej realizować się będzie demokracja społeczna.

Przedwojenny styl życia kulturalnego Polski, wyrosły i ugruntowany na tradycjach szlachecko-mieszczańskich, był zaprzeczaniem demokracji kulturalnej. Przewycięzenie tego stylu i nadanie Polsce nowego oblicza kulturalnego będzie wymagało zdecydowanej woli działania i konsekwentnych wysiłków jednocześnie w 3 kierunkach: w dziedzinie politycznej, gospodarczej i oświatowo-kulturalnej.

Wysiłki te, podejmowane przez wszystkich pragnących szczerze urzeczywistnienia demokracji społecznej, winny być ściśle skoordynowane — a w zakresie urzeczywistnienia postulatów demokracji kulturalnej — oparte o wspólny program działania. Masy pracujące jako najbardziej zainteresowane społecznie w pozytywnym wyniku tych wysiłków winny zajmować wśród grup działających miejsce czołowe.

Do realizacji postulatów zmierzających do urzeczywistnienia demokracji kulturalnej należy przystąpić natychmiast po ustaniu okupacji i to — nie wg. programu minimalnego — ale w całej rozciągłości.

Jest to nakaz kategoryczny, wynikający nie tylko z potrzeb polityki społeczno-kulturalnej /przypieszenie i upowszechnienie procesów kulturalnych na wsi, pogłębienie oświaty robotniczej, podniesienie kulturalno-drobnomieszczaństwa i t.d./, ale podyktowany przede wszystkim troską o rzeczywistą niepodległość narodu i zapewnienie mu właściwego miejsca wśród innych narodów.

W tym względzie musimy bowiem stale pamiętać iż:

1. żyjemy na obszarze wtórnym między olbrzymie zwarte ma-

sy narodowe: rosyjską i niemiecką, którym powinniśmy jak najszybciej dorównać w postępie cywilizacyjnym, aby się móc przeciwstawić ich żywiołowej ekspansywności.

2. ziemia nasza jest uboga w zasoby surowcowe w przeciwieństwie do obszaru rosyjskiego, a nawet niemieckiego, co stwarza dla nas niekorzystną sąsiedzką sytuację gospodarczą, którą możemy poprawić jedynie opartą na wykształceniu, umiejętną pracą wszystkich.

3. I jako naród i jako obszar gospodarczy mamy szczególne zadania w projektowanym polityczno-

gospodarczym bloku państw środkowo-europejskich i narodów bałtyckich; bez silny gospodarczej i atrakcyjności kultury naszej spełnienia tych zadań będzie niemożliwe.

Program demokratyzacji kultury

Program demokratyzacji kultury winien opierać się na następujących wytycznych ogólnych:

1. kultura nie może być przywilejem poszczególnych warstw /grup/ społecznych, ani zachowywać nadal

dotychczasowego charakteru inteligentko-mieszczańskiego; winna ona być równocześnie dorobkiem twórczości całego narodu i dobrem powszechnym, dostępnym dla użytku każdej jednostki.

2. jednostka jest aktywna, gdy dąży do rozwijania się i pogłębienia swego stosunku do wszelkich przejawów życia; o jej kulturze nie stanowi nagromadzenie zasób wiadomości, ani przyswojonych sądów, lecz zdolność spożytkowania ich w działaniu.

3. należy umożliwić każdej jednostce — w granicach jej uzdolnień i zamiłowań — rozwój kulturalny, a przede wszystkim dostęp do wszelkich poziomów oświaty; leży to nie tylko w interesie jednostki, lecz i w interesie zbiorowości, gdyż prowadzi do wydobycia ze społeczeństwa wszystkich uzdolnień i sił twórczych, stanowiących bezcenny kapitał kulturalny narodu.

4. umożliwienie jednostce dostępu do zasobów kultury wymaga dostarczenia jej niezbędnych udogodnień i pomocy; należy przeto stworzyć odpowiedni system tych udogodnień w postaci bezpłatnych świadczeń, stypendiów, burś i t.p.,

5. wszelkie urządzenia kulturalne, a zwłaszcza zakłady oświatowe winny dostarczać korzystającym z nich rzetelnych wartości kulturalnych /dobrej oświaty/; da się to zapewnić przez dobór odpowiednio przygotowanych pracowników kulturalnych /nauczycieli i t.p./, posiadających żywy i uczciwy stosunek do kultury.

6. wszelki dogmatyzm jest sprzeczny z istotą kultury, którą winien cechować głęboki stosunek do prawdy; stąd charakter kultury, a w szczególności urządzeń oświatowych winien być świecki.

7. rozwój kultury wiąże się ściśle z twórczością naukową i artystyczną; te zaś wymagają swobody wewnętrznej niezależności zewnętrznej /materiałowej/ twórców; stąd uczeni i artyści winni być otoczeni szczególną opieką.

8. upowszechnienie kultury i przygotowanie obywateli do ich funkcji w życiu zbiorowym osiąga się przede wszystkim przez system szkolnictwa i dokształcania; stąd na racjonalną organizację tego systemu winna być skierowana specjalna uwaga.

9. obok systemu szkolnictwa i dokształcania należy uwzględnić w upowszechnieniu kultury odpowiednią rolę środków zastępczych i uzupełniających takich, jak kształcenie dorosłych, samokształcenie, praktyki zawodowe, samoistne akcje artystyczne miłośników i t.p.

Znaczenie tych środków w obliczu coraz większej różnorodności i zmienności zjawisk kulturalnych winno być należycie doceniane, a ich wyzyskiwanie wszechstronnie popierane.

10. dobra książka jako nieodzowny środek pomocniczy we wszystkich formach upowszechnienia kultury winna się znaleźć pod szczególną opieką i być jak najszerzej wykorzystana w pracy kulturalnej.

11. cały układ życia zbiorowego wywiera również swój wpływ na upowszechnienie kultury; wobec tego trzeba dążyć do nadania temu układowi jak najszybciej stylu kulturalnego, zgodnego z duchem demokracji.

Nauka i sztuka

Należy dążyć do wszechstronnego rozwoju nauki i sztuki, gdyż bez ich żywotności kulturze grozi zanik dynamizmu i powolne zamieranie.

Rozwój nauki i sztuki winien być osiagany przy nakładzie wszelkich możliwych środków materialnych i dostarczaniu uczonej i artystom indywidualnej pomocy i udogodnień. Należy dążyć do zorganizowania odpowiedniej ilości placówek badawczonaukowych i artystycznych oraz ułatwienia działalności zrzeszenia naukowym i artystycznym.

Propaganda wśród szerokiej masy nauki i sztuki oraz szacunek dla wszelkiej twórczości przyczynia się do stworzenia atmosfery, sprzyjającej pracy uczonych i artystów.

Warsztatami pracy badawczonaukowej i artystycznej winny być:
1/ uczelnie wyższe /uniwersytety,
/dokonczenie na str. 4.ej/

W okresie wyczekiwania

Dyskusja międzynarodowa nad znaczeniem i konsekwencjami uchwał konferencji moskiewskiej jest zakończoną, a raczej przerwana wobec pogłosek o nowej — rzekomo gdzieś odbywającej się — konferencji kierowników politycznych trzech mocarstw. Znajdujemy się w okresie oczekiwania na rezultaty tej konferencji, której wybitny wpływ na rozwój wydarzeń wojennych i politycznych jest niesporny.

Zagadnienie, czy Wielka Brytania, Stany Zjednoczone i Rosja Sowiecka zdołają ustalić podstawy dla trwałego współdziałania także w zakresie powojennym ma niewątpliwie zasadnicze znaczenie dla ukształtowania się świata powojennego.

Dążność Wielkiej Brytanii i

Stanów Zjednoczonych do oparcia przyszłej organizacji świata na zgodnym współdziałaniu z Rosją — a także z Chinami i państwami europejskimi — nie może ulegać żadnej wątpliwości. Niejasną jest narazie droga, która do tego stałego współdziałania ma prowadzić. Czy będzie nią ustalenie i wspólne realizowanie zasad karty atlantyckiej, ściśle przestrzeganie zasad wolności i niepodległości wszystkich narodów i dążność do stworzenia organizacji międzynarodowej opartej o te zasady i zmierzającej do rozwinięcia wszelkich sił gospodarczych dla wspólnego celu? Czy też zastosuje się metodę koncesji, mających zachęcić Rosję do stałej współpracy z Krajami anglosaskimi. Od wyboru tej drogi za-

leży wartość zamierzonego porozumienia. Może ono — rozszerzone stać się podwaliną nowej organizacji świata albo początkiem nowej serii "kompromisów" ustępstw, targów, które zwykle są zachętą do nowej serii żądań.

Zywotne interesy Polski wymagają udziału Rosji w przyszłej organizacji międzynarodowej, gdyż tylko wspólny udział w organizacji międzynarodowej jest gwarancją równorzędnych stosunków między sąsiadami — nierównymi jeśli chodzi o potęgę militarną. Dlatego też, jaśniej może niż inni — widzimy niebezpieczeństwa drogi doraźnych ustępstw i kompromisów, które są tylko wstępem do nowych trudności i kryzysów.

Echa Konferencji Moskiewskiej Fakty, przypuszczenia, pogłoski i przewidywania

Konferencja Moskiewska zrodziła powódź plotek, pogłosek, przypuszczeń i przewidywań. Chcemy zanotować parę ważniejszych momentów. Prasa amerykańska omawiając wyniki konferencji doszła do wniosku, że sprawa granic Polski została odroczone do końca wojny, natomiast los państw bałtyckich został praktycznie przesądzony.

Wynurzenia Cordell Hulla na konferencji prasowej po powrocie z Moskwy nie wyjaśniły ani sprawy państw bałtyckich, ani sprawy wschodnich granic Polski. Hull stwierdził, że sprawa ziem wschodnich Polski, jak zresztą wszystkie inne spory terytorjalne i graniczne zostały zawieszona do końca wojny. Rzeczy aljanckie nie mają zamiaru w czasie trwania wojny zajmować się rozstrzygnięciem 30-40 sporów terytorjalnych.

W sprawie państw bałtyckich Hull oświadczył, że kraje te jak i kraje bałkańskie będą mogły swobodnie zdecydować, jakiej formy rządów pragną. Dodał jednak zwrot bardzo niepokojący, że w wielu wypadkach wybory nie będą mogły się odbyć dopóki nie zdecydowane będą granice i obszar danego państwa. Zadania tego aljanci nie podejmą jednak obecnie, gdyż głównym ich celem jest pobicie uroga.

Prasa moskiewska jest znacznie mniej powściągliwsza. Tak np. organ Armii Czerwonej "Krasnaja Zwiezda" w swoich artykułach omawiających Konferencję Moskiewską podał, że dla wszystkich musi być jasne, że

Związek Sowiecki walczy w obronie swych granic z 1941 roku.

Wystąpienie ambasadora sowieckiego Umanickiego w Meksyku podkreśliło jeszcze wyraźniej, że Sowiety uznają linię Ribbentrop-Molotow za niewzruszalną.

STANY ZJEDNOCZONE NIE CHCA SIĘ WIAZAĆ ŻADNYMI SOJUSZAMI.

Sekretarz Stanu Ameryki Cordell Hull, przemawiając na wspólnej sesji Kongresu i Senatu amerykańskiego (notabene Hull jest pierwszym ministrem w historii Ameryki, który dostąpił tego zaszczytu) zapewnił, że zasady Karty Atlantyckiej będą realizowane i że przyszła organizacja świata oparta będzie na równości wszystkich państw. Żadne z wielkich mocarstw, stwierdził Hull, nie może działać skutecznie bez pomocy innych państw, ani w czasie wojny, ani w czasie pokoju. Jeżeli zasady Deklaracji czterech mocarstw będą zrealizowane, nie będą więcej potrzebne ani sfery wpływów, ani sojusze za pomocą których narodziły się nieszczęśliwej przeszłości starały się zagwarantować swoje bezpieczeństwo.

Przetłumaczmy to na zwykły język niedyplomatyczny można wywnioskować z tego wniosek, że Stany Zjednoczone nie chcą się wiazać żadnymi sojuszami ani z Rosją ani z W. Brytanią. Natomiast wezmą czynny udział w organizacji powojennej świata w ramach jakiejś przyszłej Ligi Narodów.

CHARAKTERYSTYCZNE UCHWAŁY AMERYKAŃSKIEGO SENATU.

W dniach 4 i 5 listopada odbyła się w Waszyngtonie historyczna sesja Senatu, na której uchwalono rezolucję, która ostatecznie kładzie kres izolacjonizmowi. Uchwala

domaga się powojennej współpracy Stanów Zjednoczonych z innymi państwami świata dla zabezpieczenia i utrzymania światowego pokoju oraz utworzenia światowej organizacji międzynarodowej. Rezolucja Conally'ego w tej sprawie uchwalona została większością 80 głosów przeciwko 5. Za rezolucję głosowało 51 demokratów i 34 republikanów. Przeciwno głosowali jedynie izolacjoniści (trzech republikanów i dwóch demokratów). Brak podobnej uchwały Senatu amerykańskiego ciążył nad każdą międzynarodową konferencją, gdyż Senat w amerykańskim ustroju ma decydujący głos w sprawach polityki zagranicznej i wszystkie podpisanie dotychczas traktaty i umowy Prezydenta Roosevelta i Sekretarza Stanu Hull'a stały pod znakiem zapytania. Obecnie sytuacja jest wyjaśniona. Ameryka weźmie napewno udział w organizacji pokoju i odbudowie gospodarczej świata.

Bardzo charakterystyczne były głosowania nad poprawkami zgłoszonymi do tej rezolucji. Tak więc Senator Reynolds zgłosił poprawkę domagającą się włączenia do rezolucji paragrafu o gwarancji integralności terytorjalnej Polski, Litwy, Łotwy, Estonii, Jugostawii i Grecji. Poprawka ta została odrzucona znaczną większością (głosy nie były liczone).

Drugi wniosek, zgłoszony przez Senatora Danahera, domagał się włączenia do rezolucji niektórych postanowień Karty, Atlantyckiej, a mianowicie:

"że żaden z narodów sprzymierzonych nie będzie dążył do żadnych zdobyczy czy to terytorjalnych czy jakichkolwiek innych;

że nie będą dozwolone żadne zmiany terytorjalne, które nie były /Dok. na str. 3.ej/

